
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Rinnovo abbonamento, per l'anno 2018, della  Banca dati  online 
"Formulapiù EDK" - Ditta Myo Spa - CIG: Z7F2107112

Servizi Finanziari e Tributi

 Vincis Rita Maria Giovanna

 1521 

07/12/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Considerata la necessità che gli  uffici  siano il  più possibile informati  e aggiornati  sulla
evoluzione normativa e giurisprudenziale con tempestività, stante la continua emanazione
di norme e regolamenti;
Premesso  che  per  mezzo  della  banca  dati  Formul  full,  da  quest'anno  denominata
Formulapiù  EDK,  gli  operatori  comunali  possono  trovare,  in  un  unico  strumento
consultabile  via  web,  tutta  la  documentazione,  la  normativa,  la  modulistica,  la
giurisprudenza, utile per l'attività quotidiana costantemente aggiornata con la normativa
vigente;
Considerato che la nuova banca dati proposta da MyO Spa denominata Formula più EDK,
oltre l'aggiornamento tempestivo alle nuove normative, consente un risparmio cumulando i
vari abbonamenti (Finanza, tributi, risorse umane, amministrazione, servizi demografici e
servizi  sociali,  gestione del  territorio,  polizia  locale  e  commercio)  relativi  ai  vari  servizi
dell'Ente  in  un  unico  abbonamento.  Inoltre,  con  la  nuova  formula,  è  prevista  la
consultazione  gratuita  degli  E-book  di  EDK  Editore  per  tutti  i  settori  della  P.A.  ed  il
collegamento in Webinar dei corsi online inerenti i temi di attualità normativa erogati dai
loro docenti;
Considerato che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  è  inferiore  ad
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento della fornitura in
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50, mediante affidamento diretto;

Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito
dall’articolo  1,  comma  4,  del  D.L.  12  luglio  2004,  n.  168,  convertito  in  legge,  con
modificazioni,  dall'art.  1  della  legge  30  luglio  2004,  n.  191,  il  quale  dispone:  “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma
1  (convenzioni  stipulate da Consip S.p.a.),  ovvero ne utilizzano i  parametri  di  prezzo-
qualità,  come limiti  massimi,  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle
stesse,  anche utilizzando  procedure  telematiche per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  ai
sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di
un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai
fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il
prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al
presente comma non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai
comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”;

Atteso che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge
7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e- procurement), prevede:

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n.
95/2012 (L.  n.  135/2012) e dell’articolo  11,  comma 6,  del  D.L.  n.  98/2011 (L.  n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

- l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai sensi dell’art.  328 del
D.P.R. n. 207/2010 per gli  acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n.
52/2012,  conv.  in  legge  n.  94/2012).  Anche  in  tal  caso  la  violazione  dell’obbligo



determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità  amministrativa,  ai sensi  dell’articolo 1,  comma 1,  del  citato decreto
legge n. 95/2012;

- Verificato  che,  in  adempimento  alla  normativa  sopracitata,  risultano  inesistenti,  al
momento,  convenzioni  stipulate  da  Consip  spa,  e  da  CAT  Sardegna,  aventi  ad
oggetto l' abbonamento alla banca dati “”Formulapiù EDK  anno 2018;

- esaminate  le  offerte  economiche  e  le  condizioni  di  vendita  presenti  sul  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip Spa alla data odierna,
ed individuato che la ditta MyO Spa offre il servizio di abbonamento annuale, periodo
01/01/2018 - 31/12/2018, per sette materie, al costo di € 2.520,00  più I.V.A. al 22%;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del  servizio mediante ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

Considerato che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente
che permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le
condizioni  contrattuali  indicate  a  monte  dei  singoli  bandi,  attraverso  un  confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti
sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura , si compila il modulo d’ordine
indicando  quantità  e  luogo  di  consegna,  si  sottoscrive  con  firma  digitale  e  si  invia
direttamente  al  fornitore  che  deve  evaderlo  nei  termini  ed  alle  condizioni  previste
nell’ordinativo  di  fornitura  stesso.  In  tal  modo  l’ordine  ha  efficacia  di  accettazione
dell’offerta  contenuta nel catalogo del fornitore abilitato.

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento del servizio di abbonamento alla banca dati
“Formulapiù  EDK  ”  alla  ditta  MyO Spa,  tramite  ODA sul  MePA N.  4003629  ,  che  si
trasmette in allegato alla presente,  impegnando la spesa di € 2.520,00 oltre I.V.A.;

Ritenuto di dover impegnare la spesa di euro 3074,00  IVA compresa sui corrispondenti
capitoli del bilancio in c/competenza 2018;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso che alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione  (ANAC)  l'Ufficio  ha  provveduto  in  data  29/11/2017,  cui  è  conseguita
l'attribuzione del C.I.G. Numero Z7F2107112;

Dato atto che, nei confronti della ditta  Myo S.p.A.si è proceduto ad attivare la verifica dei
requisiti di cui all'articolo 80 del Decreto Legislativo 50 del 2016  mediante l’acquisizione
della seguente documentazione:

• consultazione,  presso  il  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –  ANAC,  di
eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

• visura  ordinaria  della  Camera di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura
della  Romagna  –  Forlì,  Cesena  e  Rimini  tramite  il  portale  telematico
www.infocamere.it;

• documento unico di regolarità contributiva on line - DOL – emesso dall'INAIL con
Protocollo numero 9188732 (regolare);

• certificazione del casellario giudiziale  della Procura della Repubblica di Cagliari  (n
ostro Protocollo 28980 ): (regolare);

• certificazione  del  casellario  carichi  pendenti  della  Procura  della  Repubblica  di



Rimini: (nostro Protocollo 28981 ): regolare;

• certificato dei carichi fiscali pendenti rilasciato dall'Agenzia delle Entrate di  Rimini
(RN) (nostro Protocollo n. 28801/2017 ): in attesa di riscontro;

Dato atto che dalla suddetta documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo
ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto;

Ritenuto di poter affidare il rinnovo di cui all'oggetto alla ditta Myo Spa, con sede in Poggio
Torriana – 47824,  via  Santarcangiolese n.  6,  P.Iva 03222970406, impegnando a suo
favore la complessiva somma di euro 3074,00 compresa IVA al 22%;

Visti:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2017, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019
(art. 151 del D.lgs 267/2000 e art. 10 D.Lgs 118/2011);

• Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 04/07/2017 con la quale è
stato approvato il  piano esecutivo di gestione 2017/2019 (art.  169 del D.Lgs. n.
267/2000); 2017;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  7  del  30/06/2017,  avente  ad  oggetto  il
conferimento dell'incarico di direzione del settore Servizi Finanziari e Tributi;

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.;

• Visto il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

• Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  che introduce  il  principio  della  contabilità  finanziaria
potenziata;

• Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.
147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

Di affidare tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso
il sistema dell'ordine diretto di acquisto O.d.A. n. 40036296, Il rinnovo dell'abbonamento
per l'anno 2018 alla banca dati Formulapiù EDK;

Di  fare  assumere alla  presente determinazione il  valore  di  contratto  stabilendo che le
condizioni contrattuali sono quelle indicate a monte dei singoli bandi pubblicati sul Me.Pa.; 

Di impegnare, la somma di Euro 3074,00  iva compresa per il rinnovo per l'anno
2018 dell'abbonamento alla banca dati Formulapiù EDK  della ditta MyO Srl   ai
sensi  dell’articolo 183 del  D.Lgs.  n 267/2000 e del principio  contabile di cui  al
D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,con  l'imputazione  all'anno  2018,  anno  della  relativa
esigibilità;

Di imputare la suddetta spesa come segue:

• per Euro 3074,00 sul titolo n. 1, missione n. 01, programma  n. 03, macroaggregato
n.03 del Bilancio 2018. L’intervento trova riferimento nel P.E.G. al capitolo n. 801/83
avente per oggetto “ACCESSO A BANCHE DATI E A PUBBLICAZIONI ON LINE
PER UFFICI E SERVIZI VARI (F.DI ECONOMALI)“

L'istruttore

(A.Rita Salis)                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                     (Dr.ssa Rita Maria Giovanna Vincis)



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1521 del 07.12.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Rinnovo abbonamento, per l'anno 2018, della  Banca dati  online "Formulapiù 
EDK" - Ditta Myo Spa - CIG: Z7F2107112

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 801  2018  3.074,00 Rinnovo abbonamento, per l'anno 
2018, della  Banca dati  online 

"Formulapiù EDK" - Dirra Myo Spa - 
CIG: Z7F2107112

D01521 1 83  22247U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 07.12.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  27.12.2017 L'impiegato incaricato



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

283214

RN

020058052

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

13206428

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

3213536058

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / COMMERCIO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/07/2001

INPS: Matricola aziendale

4

4003629

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

LY4PIC

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

03222970406

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

03222970406

80004890929

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

80004890929

CUP
Z7F2107112

Tipologia impresa SOCIETÀ PER AZIONI

11/12/2017

07/12/2017

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Descrizione Ordine RINNOVO ABBONAMENTO, ANNO 2018,
FORMULApiù EDK

Bando SERVIZI
Categoria(Lotto) Servizi di Informazione e Marketing

Nome Ente COMUNE DI SESTU

FINANZIARIO - TRIBUTINome Ufficio
VIA SCIPIONE, 1, 09028 - SESTU (CA)Indirizzo Ufficio
0702360203/0702360245Telefono / FAX ufficio

RITA MARIA GIOVANNA VINCIS / CF:
VNCRMR69D66F841E

Punto Ordinante

RITA.VINCIS@COMUNE.SESTU.CA.ITEmail Punto Ordinante

RITA MARIA GIOVANNA VINCISOrdine istruito da

MYO S.P.A.Ragione Sociale

VIA SANTARCANGIOLESE, 6 - 47824 - POGGIO
TORRIANA(RN)

Indirizzo Sede Legale

0541311311/0541311322Telefono / Fax
PEC Registro Imprese MEPA@MYO.IT

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Metaprodotto: Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing

Abbonamento: Banca dati e Rivista - Acquisti verdi: N.A. - Allegato: Formula.pdf - Area di erogazione: ITALIA

- Codice articolo fornitore: myQ15VG7001 - Condizioni di pagamento: 60 GG DF - Descrizione tecnica: Banca

dati e Rivista; Tematiche: Pubblica Amministrazione; Consultazione Online; Periodicità Annuale - Disponibilità

minima garantita [servizio/mese]: 50 - Esportazione dati: SI - Nome del servizio di banche dati: FORMULApiù  1

area &gt; 5 enti in convenzione (prezzo ad Ente) minimo 7 aree 1  account &gt; 500 abit. - Note: Minimo

ordinabile 7 aree - prezzo unitario riservato a ordini di 5 enti in convenzione - Numero massimo di utenti in

contemporanea: 1 - Periodicità: Annuale - Prezzo: 360 - Tematiche: Pubblica Amministrazione - Tempo di prima

attivazione: 5 gg lavorativi - Tempo di prima attivazione (solo numero): 5 - Tipo consultazione: Online - Tipo

contratto: Acquisto - Unità di misura: Servizio - Unità di misura per tempo di consegna: gg lavorativi - Url

allegato: http://formula.edkeditore.it/formula/index.php

SERVIZI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT06G0538724201000001948888
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) Giovanni Mazzocchi - cf: MZZGNN51B11F839M

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

FORMULApiù  1
area > 5 enti in
convenzione (prezzo
ad Ente) minimo 7
aree 1  account >
500 abit.

1 360,00 22,002520,00 €7 (Servizio)

2520,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 554,40

Totale Ordine (IVA inclusa) € 3074,40

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA SCIPIONE, 1 - 09028 - SESTU - (CA)Indirizzo di Consegna
VIA SCIPIONE, 1 - 09028 - SESTU - (CA)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI SESTUIntestatario Fattura
80004890929Codice Fiscale Intestatario Fattura
80004890929Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

LA DITTA DOVRA' OBBLIGATORIAMENTRE INDICARE, QUANDO EMETTERA' LA FATTURA
ELETTRONICA, I SEGUENTI DATI:
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO N  1521 DEL 07/12/2017;
CIG: Z7F2107112;
COD. IPA: LY4PIC.

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

2 diPagina 3



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Allegato 1.CODICE DI COMPORTAMENTO - COMUNE DI SESTU 8 - CODICE DI
COMPORTAMENTO.PDF.P7M - dim. 822 Kb
Allegato 2.PATTO D'INTEGRITA' 7 - PATTO DI INTEGRITÀ.PDF.P7M - dim. 86.34 Kb

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3


